

Összedugták a fejüket

Prágában a kisantant vezető politikai összeültek és közös tanácskozásuk után közleményt adtak ki. Ez a közlemény szoros összefüggésben áll azokkal az eseményekkel, amelyeket MacDonald és Mussolini római találkozója indított meg. Ez a találkozás mindenképpen világeseemény volt s ha a problémák bonyolultságánál fogva, amelyeket a megbeszélések érintettek, nem is hozta meg egészen a kívánt eredményeket, mégis valószínűleg jelentős fordulatot képez a világpolitikában. A revízió kérdése egész nyíltan napirendre került s az európai sajtó pro és kontra tárgyalja azóta is a revízió lehetőségeit, illetőleg igyekszik bebizonyítani annak a jelen pillanatban való lehetetlenségét.

Mondanunk sem kell, hogy a kisantant a revízió ellen foglalt állást s a prágai tanácskozásról kiadott közlemény is ezt hangsúlyozza. A közlemény egyik passzusa azt mondja, hogy mások birtokával sem közvetve, sem közvetlenül nem lehet rendelkezni. Tehát a leghatározottabb fenntartást jelentik ki olyan egyezmények esetleges megkötése ellen, amelyek jogaikat és politikájukat érintik. Annak a nézetnek is kifejezést ad ez a közlemény, hogy a revíziós politika nem alkalmas a nemzetek megnyugtatására és a bizalom erősítésére az erősítésére, pedig a kölcsönös együttműködésre csak ez ad módot.

Egy pillanatig sem csodálkozunk a kisantant magatartásán, de volna egy-két megjegyzésünk ehhez a közleményhez. Szép dolog az, amikor valaki visszautasítja a mások birtokával való rendelkezést. Kérdjük azonban, hogy a kisan-

tant által „megszerzett” birtokok mióta tartoznak hozzá? Az olasz lapok közül a Tribuna, amely minden más jelentős olasz lappal egyetemben élesen visszautasítja a kisantant magatartását, helyesen állapítja meg, hogy a kisantant kapta, nem pedig szerezte határait és azokat a Népszövetség alapokmányának 19. cikkelye alapján módosítás alá lehet vonni. Ha a kisantant tiltakozik állítólagos birtokainak megbolygatása ellen, mennyivel több joggal követeli Magyarországot a békeszerződés által elszakított területeinek visszaadását s általában a revíziót, hiszen ezek a birtoktestek Magyarország területéhez évszázadok óta hozzátartoztak, nem pedig 14 esztendő óta, mint a kisantanthoz. Ha a kisantant oly szívósan ragaszkodik a csak 14 év óta bekebelezett birtokokhoz, nekünk ezer esztendő jogán ezerszer több okunk van békés revízió útján visszakövetelni ezeket a területeket, sőt ez nemcsak jogunk, de legelőbb kötelességünk is. A kisantantban a revíziós politika az erőlyes viselkedés gesztusát ebreszti. Magyarországon pedig a revízió elől való elzárkózás, az igaztalan és méltatlan uton megszerzett zsákmányhoz való ragaszkodás ebreszt olyan visszahatást, hogy az országgal való méltatlan bánásmód érzése, igazunk és jogaink tudata, csak még jobban megerősít bennünket, hogy békés uton bár, de követeléseinkből egy jótányit sem engedve, a mi vitathatatlanul méltányos jogi álláspontunkat szegszük szembe a kisantantnak a birtoklás és erőszak alapján nyugvó álláspontjával.

Elhatározásainkban, jogaink

követelésében, további békés politikánkban nem fog megingatni a kisantant magatartása bennünket. Ugy érezzük, hogy a római találkozó előbb-utóbb mégis csak meghozza a maga üdvös eredményeit,

Ünnepségek március idusán városunkban.

(Folytatás.)

A III. körzeti el. iskolában. Nagyszabású keretek között ülte meg a magyar szabadság emlékünnepe a III. k. el. isk. tanulói. A Hirsch-gyári olvasókör zsúfolásig megtelt termében d. u. 6 órai kezdettel a gyermekkar akkaió felhangzó „Hiszkegy” lélekemelő hangjai nyitották meg az ünnepélyt, melynek elhangzása után Lantos Julia VI. o. t. Sajó Sándor: „Trianon” c. versét szavalta el nagy átérzéssel. Utána Szlankovits János isk. igazgató mondott ünnepi beszédet, a gyermekekhez és a megjelent nézőközönséghez intézte szavait, magasszavnyalásu gondolatokkal méltatva a nagy nap jelentőségét. A beszéd bevezetővel Angyal Gizella VI. o. t. jelent meg a színpadon és nagy készséggel szavalta el Móra László: „Március ünnepén” c. költeményét. Ezután következett az ünnepély kiemelkedő műsorzáma, Kozma I. III. felvonásu színműve: „A magyar zászló”. Ezt a nagyszerű színdarabot Péter Erzsébet okl. tanítónő farsádságot nem ismerő készséggel tanította be és rendezte kitűnő hozzáértéssel az iskola tizenöt növendékének részvételével. Hogy a színdarab mely hatást gyakorolt a jelenlévőkre, bizonyítja az, hogy nem egy néző szeméből gördült ki a meghatottság avagy az öröm könnyecske. A nagyszerűen szereplő gyermekkar, — melyet mindvégig ifj. Lechner János vezényelt és az egyes szövegek belatását is végezte — a Himnusz hangjaival zárta be a nagyszerű ünnepélyt, melyről megelégedve távoztunk el mindannyian, szívünkben új reménnyel és hálattal aziránt a tanfésület iránt, melynek minden egyes tagja farsádhataltan buzgalommal és lelkesedéssel dolgozott azon, hogy a nagy idők ünnepnapját, a magyar szabadság hajnalának évfordulóját örökre emlékezetessé tegyék mindnyájunk előtt.

Az ipartestületben. Az ipartestület a régi tradíciókhoz méltón ünne-

bármennyire berendezkedik is ez ellen az új „nagy hatalom”, amely azért kiabál annyit, mert csak frázisokkal, nem pedig az igazság erejével tudja megvédeni a maga önző álláspontját.

pelte március 15-két saját székházában, ahol vacsora keretében emlékeztek meg a dicsőséges multrol. A ünnepi beszédet Sente László m. kir. kormánytanácsos, gyűrigazgató tartotta, magával ragadva a hallgatóságot, akiknek nagyszerű meglatásokkal méltatta az ünnep mai aktualitását. A szünni nem akaró taps után ifj. Patay István szavalta a „Talpra magyart” nemes egyszerűséggel, jól megérdemelt tapokat aratva. Majd még soká együtt maradt a lelkes ünnepelő közönség, kedélyes hangulatban szívöl énekelve a régi busongó magyar nótákat.

Somlyón. A somlyói róm. kath. Olvasókör példátadó lelkesedéssel és pompás keretek között ünnepelte meg március idusát a kör helyiségében, mely lényes ünnepély sikere a kitűnő szereplők mellett, elsősorban is Hajek József bányaírnok lelkes és agilis munkájának tudható be. A zsúfolásig megtelt teremben ott látjuk, a bányaiparok képviselőjét dr. Holics Endre bányaiparok képviselőjét, a Községbánya képviselőtében Schreiner Jenő bányaiparok és Niederland Gyula mérnököt, azonkívül az üzemfőnökeket Moticska Nándor bányaiparok és Deák R. József bányaiparok, akik mind kedves nejeikkel jöttek el, hogy az ünnepély fényét emeljék. Ott volt az altiszti kar és munkások lelkes ünnepelő tömege. A műsort a „Forgách-telepi” vonószekerek nyitotta meg a Hiszekegyvel, melyet precíz összetanulásban adtak elő. Majd Grázer Gusztáv szavalta nagy rátermettséggel a Talpra magyart. „Ne csüggedj magyart” c. hazafias színműben nagyon sok és megérdemelt tapost arattak Bendis: Margó és Gemza Antal. Berindán Matild mélyéges átérzéssel szavalta el „Magyarnak lenni” c. verset. Pálly Károly bányaiparok tanító tartotta az ünnepi beszédet, melynek keretében mélyen szántó gondolatokkal idézte a dicső múltat és buzdított

A „MUNKA” TÁRCÁJA

A felvidékről.

Laby Károly elbeszélése.

Egy vágmelleki pénzügyigazgató a következőleg közölte velem felvidéki élményeinek egy érdekes fejezetét.

— Nem jó az embernek egyedül lenni, elvénél fogva megházasodtam, nőül vettem egy kárpátaljai földbirtokos leányát.

Felésegem szép, szeretetreméltó és kiváló műveltséggel bíró urhölgy. Jól táncol, szépen énekel és kitűnően zongorázik. Ez mind olyan virága a műveltségnek, amellyel csak a társaséletben lehet feltűnni. Ezen okból is kedvelte ő a társaséletet; itt tehetsége szerint érvényesülhetett.

Bár tartózkodási helyünkön tíz év alatt minden estélyen és bálon jelen voltunk, tíz éves házasságunk derűjét nem homályosította el eddig semmi. Csak a múlt ében vonult el boldog házasságunk egészen egy röpke árny, amely közleményem tárgyát képezi.

Cseh pénzügyi fogalmazó koromban, kártársam egy előkelő prágai patriciusi családból származó tehetséges és költői lelkületű fiatalember: Viszkocsi Zdenko volt, aki mint hajdani pesti jogász, jól tudott magyarul. Ezzel a rokon-szenves fiatal urral hamar megbarátkoztunk. Ez annál könnyebb volt, mert csak szabad óráinkban mindketten az irodalmi

berkekben is szoktunk volt fűtűrészni. Persze Zdenko barátom csehül, én pedig magyarul fújtam a nótát.

Itt különösen kiemelem, hogy Zdenkó igen szép, magas, nyúlánk természetű, jó modoru, előkelő magatartásu alak. Arca hosszas, halovány. Barna duhaja és arányosan ívelő szemöldökének bársónya élénk, sugárzó fényt kölcsönöztek nagy, beszédes, kék szemének. De sem bajusza, sem szakála nem volt. A természet a férfiaság ezen díszét megtagadta tőle.

Mint nőtelen és előkelő kártársamat gyakran meghívtam ebédre, vacsora, mely alkalommal Zdenko barátom kiváló előékenységgel és nagy szolgálatkészséggel sürgött-forgott a feleségem körül.

Kártársamnak nem iránt való fölűnő figyelem féltékeny meg akkor sem tett, amikor tapasztaltam, hogy nóm Zdenko dicséretes szolgálatságát és mindenre kiterjedő figyelmét szép, szívbemolósító dalaival és remek zongorajátékkal viszonozza.

Derült kedélyű, vidám és kissé kacér nóm az uszályát hordozó ábrándos, hiszékeny fiatal cseh Adonisszal gondatlanul játszott, szórakozott, de eközben ennek minden bizalmasodó közeledését egy fonséges, szigorú tekintettel visszautasította.

Engem eleinte mulattatott a cseh lovag szertelen buzgalma ammellyel az angol miszkek és ladik erkölcsi magaslátán álló hölgyem érdeklődését a maga

számára akarta biztosítani. Nyugodt természetem és nóm hűségében való feltétlen bizalmam miatt Othello zöldsémű szörnye nem férközhett a szívembe. Zdenko barátomat ezután is szívesen látam a házamnál, pedig tudhattam, vagy legalább is sejtettem, hogy az én szeretetreméltó kedves kártársam fülig szerelmes a feleségembe.

Ha estélyen, báiban, hangversenyen nóm megjelentünk, Zdenko nóm megpillantva, rögtön a laképnél hagyta a Klincok tanácsosok savószemű szintelen hajú Libusáját és illó tisztelettel elfűstölt a Pravotyi nacelnikék túlerett termes Hildája előtt. Csak azért, hogy az én nóm mellett foglalhasson helyet.

Főntebb is jeleztem már Zdenko költő volt. Az ilyen elkárhozott lelkek ellenállhatatlan hatást gyakorol az aszszonyok szépsége, búbája. Ennek a következménye volt az, mely szerint ilyen költőy után mindig találkozott jóakaróm köztött egy Jagó, aki komolykás arccal, gyanut ebresztő sántán hanghordozással sugta a fülembé: Vigyázzon! Fiatall is, szép is a menyecske.

Az ilyen fontoskodó figyelemzetes soha sem zavarta meg kedélyem egyensúlyát, mert jeles képzettségű kártársam minden tette, minden szava egy ónmagával küzdő, melyenérző, de még kiforratlan lelkületű törekvő fiatalembert áruolt el. Azt kell hinnem, kártársamnak ez a megállapodás nélkül való kilengő kedélyhullámlása a meg szokatlan égjeli és idegen környezet következménye volt.

Élénk részvételt kísértem a viharos kedélyhullámlás által gyötört érzékeny lelkületű kártársam vergődését, de nem volt módomban enyhíteni az ő ködös, homályos érzületéből fakadó gyötrelmeit, amelyeknek az én kecses kis feleségem iránt való titkos vonzalma nyújtott tápot.

Rövid idő múlva a véletlen mégis a segélyemre jött és kellő medert biztosított az események gyors lefolyásának azon körülmény által, mely szerint Hajnalka hugom, egy 16 éves bájos kisleány jött hozánk látogatónba.

Az ifjúság rózsás hajnaldiszeiben körülben megjelent kis hugom elbájoló szépsége látszólag halas nélkül maradt a csupasz képű cseh Adonisra. Mintha nem is érdekelné ő a bájos kis hölgy jelenléte, teljes közönyt mutatott iránta; de annál nagyobb hévvel verte a habot a nóm körül addig, ameddig észre nem vette, hogy az aszony reá nézve megközelíthetetlen erkölcsi magaslát fénykorában áll. Ez után a tapasztalt szerelmes hódító szökása szerint harcmodort változtatott, hogy ezáltal az aszony szívében netalán titokban lappangó hűség, esetleg féltékenység telebresszeze által enné a szívéhez férközzék. Ezen célzattal most tüzzel, lánggal kezdett hugomnak udvarolni és mindig úgy beszélt Pálnak, hogy Péter is értsen belőle.

Hajnalka hugom a nők haladók érzékével rögtön észrevelte, hogy ez a hirtelen pálfordulás csak olyan személynvesztés. Ez a heves udvarlás csak olyan tévutra vezető színleges széptevés. Ezek

a jövőre. Hosszantartó taps jutalmazta a szivekhez szóló beszédet. Majd Molnár Pál gyönyörködtette a hallgatóságot tőrogozó játékaival. Az ünneplő fénypontja volt a „Táborüzemlő” c. színjáték, melynek mindenegyes szereplője kitűnő felkészültséggel és bájos összjátékkal érdemelte ki a szűnni nem akaró tapsot. Káprázatos volt egy a szoborcsoporthoz beállítás, valamint a valóságot megközelítő szoborhűség. Különösen bájos volt Springer Ilonka Hungária szerepében, aki az egész darabnak a lelke volt. A szép játékok Molnár Pál tőrogozó játéka és a vonószenekear kedves számai tették feledhetlenné. Ugy a rendező Hajak József, mint a szereplők mindegyike a legőszintebb elismerést érdemlik meg. A jól sikerült estét írt Hajak József szavalata az „Új talpra magyar” nagyon ügyes interpretálása fejezte be. A vonószenekear a Szózat fenséges akkordjaival, méltó kerettel szolgált a lelkes közönségnek, akik egy nagyon tartalmas és feledhetetlen estély emlékeivel tértek haza, ezzel is dokumentálva, hogy munkásságunk mennyire nemzeti alapon áll és átértzi a dícsőséges mult fenséges ünnepeit.

Baglyasajálj. Baglyasajálj közönsége az ottani Altszti Olvasókör és a többi egyesületek közreműködő rendezésében ünneplte meg március idusát. A kaszinó dísztermet szulafalásig töltötte meg a megjelent közönség s jelentékeny volt a kisorulatok száma is. A műsor a Magyar Hísekeggyel kezdődött, melyet a helybeli iparos dalárda énekel. Petőfi Nemzeti dalát Mrász Lajos szavalta el nagy hatással. Az ünneplő beszédet Vadasz Bertalan reálím. tanár mondotta.

A szabadság mint eszmény volt a magasan szárnyaló, remekül felépített beszéd vezérirónala. Kossik Anzelma Gyula diák: „Magyar Miatyánk 1919-ben” című költeményét szavalta el mélyen átértzett, remek előadással. Az iparos dalárda Lányi: „Tavaszi elmúlt”, Vince: „Szép vagy, gyönyörű vagy Magyarország”, valamint Ammer J.: „Nem, nem, soha” kezdetű dalokat adta elő kitűnő rutinnal, Bender Károly íg. tanító, karnagyuk vezényletével. A helybeli fuvószenekear, mely mintegy két év óta Hurka Vencel karmester fáradságot nem ismerő oktatósa folytán már számbavehető zenei tényezővé fejlődött, Kraul: „Kuruc dalok” egyvelegét adta elő karnagának vezénylete alatt. A gyönyörű zenedarabot kifogástalanul, még a lényeg igényűket is meglegő szépségű tökélytel jászolta el a zenekear s mindenkiből mély hatást váltott ki. A Bányamunkások Gazdasági Szövetségének dalárdaja kellemes meglepetést okozott vendégfellépéssel. Schubert: „Iliu vágya” és Moldár A.: „Mi az magyarnak lenni” dalműveket adta elő Grosz Péter karnagy vezényletével. Zsigmond József rendezésében egy aktuális egyfelvonásos színművet adott elő ügyesen az alkalmi műkedvelő gárda, kik közül jó alakításokkal Turcsán Mancsi, Zsigmond Annus, Oravec Gusztáv, Kisgyurka József, Jarak László, Péter Kálmán, Simon Kálmán és Kormos Imre váltak ki. Az ünneplő a Himnusz hangjaival ért véget. A nívós műsor valamennyi számát zajos tüsszel hálálta meg az óriási közönség, mely a hazaszeretet mély érzületével tért a késő esti órákban otthonába. K.

Oltáregyesület alakulás.

Minden vallásos társulat koronája az Oltáregyesület, mely a legfelsőbb Oltáriszentség imádására és kultusza terjesztésére létesült, folyó hó 2-án a Központi Oltáregyesület egész alatt városunkban is megalkult.

E legnevesebb célú egyesület centrumában a legfelsőbb Oltáriszentség trónol. Ennek alázatos szolgálatalában áll az egyesület apostoli tevékenysége, eucharisztikus, templomfelszerelési, kulturális és karitatív irányú szakosztályai, a Mária és Márta lelkiületi tagjai, engeztelők imáival, művészi kézimunkaival, lélekemelő kulturális és áldozatos jótékonykodásaival.

Pájer János protonotárius, püspöki helynökünk és a ferences Atyáink üdvös kezdeményezésére megalkult Oltáregyesület vallásos hölgyeinket gyűjti egy táborba és ezzel az alakulással a ferences plébánia hitbuzgalmi kereteinek kiegészítése egyelőre befejezést is nyert. A jó Atyák rövid idő alatt lerakták az alapokat, me-

lyekre a viruló hitélet egekbe szárnyaló dómja épülhet, hol kis szivárgárda anyagyalok, lilomos rózsafüzérek Mária lányok, assisi Szent Ferenc áldott szellemét követő harmadrendiek, bátor, hitvalló creós férfiak és imádságos lelkiületi hölgyek buzgó seregei zengik majd az Ur örökdicserét és világi apostolkódásaikkal egyikeznek Krisztushoz vezetni a társadalmat.

Az Acélgári Olvasóegylet dísztermében folyó hó 2-án d. u. fél 5 órakor tartott oltáregyleti alakuló nagygyűlést P. Marián házfőnök-plébános meditatív gondolatokkal telt, emelkedett tónusú beszéddel nyitotta meg, melyben vázolta az egyesület célját és az előkészítő megbeszélés alapján tisztikart kandidált, mely jelölést a nagyszámú megjelent hölgyek egyhangúlag elfogadtak. Diszelnökőnk Buckó Gáborné, ügyvezető elnökő Horváth Károlyné, társelnökőnk: Puschmann Gyuláné, Olay Gyuláné, Barthó Dánielné, Dr. Jánosy Ödönne, Nékám Istvánné,

ány vagyok. Becsülöm önt, tiszteltem önt, de neje nem lehetek, mert önnel sem bajusza, sem szakála nincs.

Ez a lesújtó válasz következménye lehetett Zdenko színes udvarlásának.

Ezt a közvetlen naiv és természetes elutasítást hallva, a harmadik szobába rohantam. Ott tört ki ajkamon az eddig elfojtott kacaj.

Másnap leverten és az ilyen nemszeretem estek után mindig kijáró szokásossá hosszú orral jött a hivatalba Zdenko.

Komor nyugalommal foglalta el helyét és megfigyelésem szerint, irásközben egy-egy feltűrt könnyecpet morzsoltszát a szemén. Nagyon szenvedett, nagyon fájt a szíve, mert színes udvarlása közben öntudatlanul, komolyan, most már remény nélkül, beleszeretett bájos kis hugomba. Végzetes szerelmének pedig csak a hirtelen fellobbant fellobbant féltés által jutott elkövé a tudatára.

Hivatalos dolgainak elvégzése után eltávozott és többé vissza nem jött. Elűnt nyomtalanul. Talán a Vág folyó rohán árja, vagy talán valamely kárpáti tengerszem sziklabordás mélye tudna felőle egyet-mást közölni a kutatóval.

A szellem és a sziv zvara által hajótörést szenvedett kártsáram asztalán egy általa írott cseh költeményt találtam, melynek vége versszaka magyar fordításban így hangzik:

Ne várj te irt szívem.
A sorsod mostoha;
„A szerelem szellem,
Az nem hal meg soha.”

Dr. Figus Béláné, Malomhegyi Gyuláné, Pál Dezsőné és özv. Angyal Jánosné, pénztáros Molnár Jászlóné, jegyző Chmely Ilonka lett.

Horváth Károlyné elnöki székfoglalójában a meggyilánult bizalmat megköszönve, a töle megszokott kiváló szónoki készséggel és mély átérzéssel előadott értékes beszédében részletesen kifejtette az Oltáregyletünk programját, melynek lelkes követésére buzdította Salgótarján város katolikus hölgytársadalmát.

A nagygyűlés megállapította a közös havi imorák és gyűlések idejét és megalkította négy szakosztálya vezetőseit.

A megalkult Oltáregyesület tagja lehet minden tisztá erkölcsű katolikus hajadon, özvegy vagy szentségi házasságban élő katolikus asszony. Évi tagdíj mindössze egy pengő, az egyesületbe beiratkozni a ferences plébánia irodájában lehet.

Itt emlékezzünk meg a budapesti Központi Oltáregyletről, mely egyike volt azoknak a nemes jövevőknek, mely a legszükségesebb értékes oltárfelszerelési cikkeik ajándékozásával lehetővé tette az új kezdő plébániák istentiszteleteinek megtartását és ezáltal az új egyházközség működését megindulásának nehézségein lényegesen könnyített. A még fennálló hiányokat akarja pótolni és a felszereléseket fejleszteni az Oltáregylet kézimunka szakosztálya, mely egyhen hazánk szegény templomait és a missziókat is ily irányban fogja segíteni.

Midőn városunk megalkult Oltáregyesületét ez alkalomból szeretettel üdvözljük, egyben hön kívánjuk, hogy e legmagasabb célú egyesületből kiáradozó krisztusi szellem tegye jobbá és szebbé Salgótarján vallás-erkölcsi életét! R.

Hírek és különfélek

Istentiszteletek sorrendje a husvéti ünnepek alatt.

A róm. kath. templomban. Virágvasárnap barkaszentelés, körmenet és passióéneklés d. e. 10 órai kezdettel. A nagyhét folyamán csütörtökön, pénteken és szombaton a szertartások időpontja d. e. 9 óra. Pénteken d. e. passió, d. u. 3 órakor Jeremiás siralmi és vegyeskar. Szombaton feltámadási körmenet d. u. fél 6 órakor. Husvét vasárnapján és hétfőjén a szentmisék, szentbeszéd és szokott időben lesznek megtartva.

Az északi ferences-plébánián. Április 9-én Virágvasárnap: rendes ünnepi sorrend. (Pálmászentelés a 11 órai plébániai misével kapcsolatban.) Április 12-én, 13-án és 14-én (Nagyzerdén, Nagysütörtökön és Nagypénteken) d. u. 6 órakor Jeremiás siralmi. Április 13-án, 14-én és 15-én (Nagysütörtökön, Nagypénteken és Nagyszombaton) szertartások kezdete d. e. 9 óra. Feltámadási körmenet Nagyszombaton d. u. 7 órakor. Április 16-án és 17-én, Husvétvasárnap és Husvéthétfő: rendes ünnepi sorrend. Husvétvasárnap d. u. 3 órakor ünnepélyes vesceyrne.

Az evang. templomban: 13-án nagysütörtökön este 7 órakor az Utolsó vacsora estélyen urvacsoarasztás. 14-én nagypénteken d. e. 8 órakor tört urvacsoarasztás, 9 órakor német urvacsoarasztás, 10 órakor főistentisztelet, 11 órakor magyar urvacsoarasztás, d. u. 5 órakor passióolvasás. 16-án husvét I. napján d. e. 9 órakor ifjúsági istentisztelet, 10 órakor főistentisztelet, 11 órakor urvacsoarasztás, d. u. 5 órakor istentisztelet. 17-én husvét II. napján d. e. 9 órakor ifjúsági istentisztelet, 10 órakor főistentisztelet, 11 órakor urvacsoarasztás, d. u. 5 órakor istentisztelet. Husvét I. ünnepén d. e. 10 órakor istentisztelet és urvacsoarasztás Zagypapállván. Husvét II. napján Bocslapujtón istentisztelet és urvacsoara.

A református templomban. Nagypénteken d. e. 10 órakor és d. u. 4 órakor istentisztelet. Husvét első napján helyben d. e. 10 órakor istentisztelet, utána urvacsoarasztás. D. u. 4 órakor istentisztelet. Husvét másodnapján reggel 9 órakor Kisterenyén az evangélikus templomban urvacsoarasztás. Recsen a közösi kulturházban déli 12 órakor urvacsoarasztás. D. u. 4 órakor Salgótarjánban istentisztelet. A nagy ünnepeket megelőző bűnbánati áhitat. Husvét II. napján déli 12 órakor és d. u. 4 órakor Salgótarjánban istentisztelet. A nagy ünnepeket megelőző bűnbánati áhitat.

Személyi hír. Dr. Söldös Béla főispán I. hó 26-án városunkban időzött, ahol a polgármesterrel és főszolgabíróval folytatott tárgyalásokat.

Biztos megélhetést nyújtó üzlet
elkészítés miatt

átadó!

Berendezés esetleg darabonként is eladó, üzlethelyiség

kiadó!

Összes cikkeinket gyári áron kiárusítjuk!

Művészi becsű képek, faragott fehér hármasszekekrény, jégsekekrény, 2 magyar hold szantófd a Forgách-telepen, alkalmi árban kapható.

Bővebbet a **LIGETI csomegekeskedésben**, Duda cukrászda mellett. **Superlita takarékos 40% engedmény** izsóok nyel.

220 V. feszültségre is.

Személyi hír. Dr. Förster Kálmán polgármester 3 heti szabadságra külföldre távozt.

Adomány. A kultuszminiszter a Baglyason épülő templomra 200 pengő adományozott. A kérvényt Traum Péter esperes és Dubovszky Elemér ottani egyházközségi elnök nyújtották be Pájer János püspöki helynök útján, aki azt személyesen adta át illetékes helyen. Az adomány a baglyasi hívek közt nagy örömet keltett.

Esküvő. Daubner Mártuska és szemerédi Szemerády Lajos kir. járásbírósi tisztviselő f. hó 16-án délután 5 órakor tartják esküvőjüket a salgótarjáni róm. kath. templomban.

Esküvő. Dubovszky Olgát f. hó 1-én vezette oltárhoz Salgótarjánban Kulcsár Lajos m. kir. határőrőrhadnagy.

Eljegyzés. Bartko Erzséber Satorhajuhely, Paskó Antal Salgóbanya jegyesek. (Mindenkülön értesítés nélkül.)

Halálozás. Pachola József acélgári nyugdíjas f. hó 6-án 67 éves korában az acélgárban meghalt.

A „Mansz” salgótarjáni osztálya hálás szívet nyújt a városi menházban fenntartott ingyenes levelesakójára ujjabban beérkezett nemesszivi adományokat: Krajcsovicz Gyula 40 kgr. kenyér, Petróczy Dezső Karancskési 40 liter tej.

Tordai Edith április 8-án fél 9 órakor az Ipartestület nagytermében megtartandó előadestjének kiválóbb műsor-számai: Patai József: Egyszer volt. J. Olavey: Vihar. A. Olameiri: A messias árnyéka. Lantos Béla: Husz éves vak imája. Szép Ernő: Rigó. Szinetel György: Mosolyogni tessék. Kiss József: Gnóm. Karinty: Az eskü. Andry: Dalok tüzes szekekrén. Babits: Husvét előtt. Petőfi: Homér és Ossian. Arany: Rachel siralmi. Vörösmárhly: Vén cigány. Vajda János: Husz év. Ezekiel látomása a csontokról.

Salgótarjánban az Evangélikus Nőegylet márc. 26-án a templomban rendezett böjti estélyen Szabó Gábor tábori főlelkész tartott mélyenszántó és nagyhatású előadást arról, aki az emberséget szenvedni megtagadta és ezt az emberi élet egyik tartó oszlopává tette a szenvedést. Kedves esemény volt az ünnepségnél a szomszéd lucfalvi egyház dalárdájának közreműködése, amely 36 tagjával 6 kocsin vonult be Salgótarjánba lelkeszők Szende Miklós és karnagy-tanítójuk, Kópási Balázs vezetésével és közreadott három hitbátlan és nagy sikerrel tolmácsolt férfikarokkal egészen meghódították a salgótarjáni hallgatóságot. Bethoven István dícsőségét Illés Károly adia elő Kovács Géza orgonakísérelével és előadásával, mely áhítatot keltett. Közreműködött még az egyház fuvósarttetele is ugyancsak emelve az est áhítatát. Az oltári szolgálatakat a helyi lelkesek látták el.

A jelent megváltani, a fővőt előkészíteni, a szerencsét keresni kell! Sok ezer ember töpreng azon, hogyan lehetne kevés befektetéssel nagy vagyonra szert tenni? Eközben figyelmen kívül hagyja azon ismert tény, hogy sok millió pengő készpénzt nyernek mindig a m. kir. osztálysorsjátékon. De nyerni csak annak lehet, akinek sorsjegye van! Ezért rendeljen ön is a multheti lapunkhoz csatolt Dembinsky B. népszerű főárusító, Budapest, II. Zsigmond-utca 8. mellékletlen lévő rendelolapon egy sorsjegyet. Ha van sorsjegye, reménye is lesz váratlanul meggazdagodni. Mindenkinek és mindenegyes sorsjegyeknek egyenlő a nyertési esélye!

szertit értékelte is aztán Zdenko tágkörü nyilatkozatait.

Amikor már nőmet is kezdte untatni a hamis játék és én sem akartam már a hurt tulfeszíteni, a hivatalban a szomszéd asztalnál alakatlan ködképeinek szemléletében elmerült szerelmes cseh lovagtól kérdem:

— Zdenko! Érdekel téged valamelyest az én hugom?

— Barátom, — feleli fölényesen Zdenko, — Hajnalka hugod bájos leánya, nőül mégsem vehetem őt, mert szívem más felé vonz engem.

— Nyílt válaszodat köszönöm és azt tudomásul veszem. Erre szükségünk is volt, mivel hugom kezét egy tisztamenti nagybirtokos kéri.

— Közlésem után Zdenko arca elnyúlt, elhalványodott, ómega ötölt-halt és hogy növekvő zavarát elrejtse, hirtelen a kalapja után kapott és szó nélkül elrohant.

Éppen déli 12 óra volt. Ilyenkor pedig még a csehke szolgálatalában álló magyar embernek is puha szokott már lenni otthon a leveze, tehát én is haza siettem.

Belsőkerülő a házba és elképedve látom, hogy Hajnalka hugom aranykéleány salonjának ajtaja félig nyitva, a kis salon közepén izléses fehér ruhában élőzött hugom előtt Zdenko barátom térdel. Félfüllet odafügget és hallom, miként perget Hajnalka hugom rózsás ajkáról a szó, amint az előtte térdelő szerelmes cseh loagnak mondja:

— Uram! Én tisztábi magyar le-

**Meghiülésnél,
fejfájásnál beváltak
az**

ASPIRIN-
tabletták



Pg. 180

Pg. 24

**A Szent Erzsébet Nőegylet
diszgyűlése.** Április 25-én Gyümölcs-
oltóbölgasszony napján d. e. 11 óra-
kor a kath. körben zsúfolt nagyterem
fogadta a bevonuló elnökséget. Kiss La-
josné elnök megnyitó szavaiban az Egye-
sület emberbaráti munkájáról emlékezett
meg, üdvözölte a megjelent egyesüle-
ket, vendégeket, tagokat, különösen a
fővárosból érkezett dr. Hóka Imre lel-
készt. A kongregáció éneke után Se-
metkay Józsefné gimn. tanárnő, tartott
nyitányzó előadást egy pápai encikliká-
val kapcsolatban a nevelésről. A mély-
ségek szeretetből lakadó pedagógiai irány-
elveket nemcsak a teoretikus, hanem a
gyakorlati tudás jellemezte. A kitűnő elő-
adót hosszas tapsal jutalmazta a közön-
ség. — Majd dr. Hóka Imre s. lelkeszt
az igazi nőjellemről, édesanyjai szellemről,
a világ sorsának irányításában nagy sze-
repet játszó asszonyi lelkekről beszélt.
Előadásán megértett a nagy tudás és
életismeret, a nyitott szemmel járó lelki-
pásztor bölcs megállapítás. Az élet kü-
lönféle fázisaiban, szenvedéseiben csil-
lagként irányító fontosság anyai szeretet-
ről beszélt oly keresetten, de meleg sza-
vakkal, hogy sokak szeméből könnyeket
fakasztott. A tanulságos előadást lelkesen
köszönte meg a hallgatóság. — Traut-
man Páter esperes-plébános néhány elismerő
szóval zárta be a gyűlést, melyet a Cong-
regáció pápai himnusza fejezett be.

**Kiss István püspök Salgótar-
jánban.** Április 2-án egy talpalatnyi hely
sem maradt üresen az evangélikus temp-
lomban, olyan nagy közönség jött össze,
hogy meghaladta a dunáninneni evan-
gélizusok ősz főpásztorának szótát, aki
delután Fabini Henrik egyházfőgyűlést
autóán megérkezve s a Nőegylet és a
presbiterium üdvözlését fogadva, az is-
kolás gyermekek sorfala között vonult
fel a templomba a presbiterium kíséreté-
ben. A kóruson felzendülő Erős várunk
után Sztróky Dániel segédlelkész olva-
sott ígét s mondott imát, majd az egy-
házi vegyeskar adta elő kitűnő tolmács-
lásban a Feljebb emelgetek, feljebb c.
karánéket Kovács Géza vezetésével, ez-
után Vilezál Richárd városunk klasszikus
hegedűse Röder Alfréd orgonakísérettel
ringatta áhitatba a hallgatóságot. Ezt kö-
vetőleg Kiss István püspök lépett a szó-
székre és a Jézust sirató asszonyok evan-
géliumával kapcsolatban mélyhatású szó-
zatban szölt a nők sorsáról a történelem-
ben, a kereszténységben és a jelenben,
rámutatva arra, hogy éppen elég sirató-
valója van a mai idők asszonyának ma
is úgy magukon, mint az ő fiaikon s hogy
ezen könnyek közt megtisztuló lélekkel
kell a szeretetmunka, a játékonyság szol-
gálatába állni, hogy a feltámadást s hi-
tűnknek jutalmát, a mennyet elnyerhessük,
amit megad az Isten a benne bízókknak.
A sok könny elcsillanását kiváló elő-
adás végén áldást adta a Nőegylet és a
gyülekezetre. Szolgálatát után Köntzey
Ferencné szőlőneke ragadta magá-
val a közönséget, aki Kovács Géza or-
gonakísérettel mellett gyönyörű hangjával,
nagy énekalkalmával és mély érzésével
igen nagy hatást váltott ki. Szalay Ká-
roly hegedű, Urbán Gyula csello és Ko-
vács Géza orgona triója ugyancsak meg-
érdemelt mély benyomást váltva ki, emelte
az áhitatot, amit az egyház fuvoquarter-
jének szép száma után dr. Csengődy La-
jos oltári szolgálatát fejezett be. Kiss Is-
tván püspök a vallásos est után a Nő-
egylet elnöknőjénél, Pántyik Árpádné
nőnél az egyház elnöksége körében köl-
tötte el vacsoráját és élvezve az acél-
gyári igazgatóság vendégszeretét, más-
nap reggel utazott vissza egyházába, mely
nyomokat hagyva hallgatósága és hívei
lelkében ezúttal is látogatása.

A nyárfák teteje zöldelőben...

Ma delután, hogy vége lett a hivatalos
[órának
és hátat fordítottam a szomorúságnak
befelé néző szemekkel indultam haza,
az utcán hullámozt az Élet
s a Pécskőn haldoklott a tél utolsó hava.

Egy sereg ember, köztük sok feketében
a temető felől a város felé tartott
vissza-vissza néztek gyulladt szemekkel,
olyan szomorúak voltak a haláltól felve:
mindnyájan arra gondoltak, hogy halálra
[vagyunk itélve.

Egy anya szembejőve a gyermekét ba-
[busgatta a karján.
az orvostól jöhetett, mert mély bánat
[szomorkodott az arcán.
Emberök jöttek-mentek a cél felé mo-
[toszkálva
soknak rongyos volt a cipője és kopott
[az egy ruhája.

Egy ifjú párt is láttam. Mindkettő szemében
lelki viharok, fájdalmas boru
nem ismertem őket, de megéreztem,
hogy a leány homlokát soha nem fonja át
menyasszonykorszor.

Ezen a tévégi delutánon, jöjjön, aminek
[jönne keil,
nem bánom
hiszen úgyis lehetetlen, hogy az én utam
ebből a nagy szomorúságból kitaláljon.

A vasúti sínek mentén jártam,
a nap most volt lemenőben
a Szent Imre hegyen állt a Krisztus
s én bízni kezdtem a jövődből.

És most láttam meg, mit eddig nem láttam
a nyárfák tetejét zöldelőben
most ujjongtam fel a feltámadásra
és éreztem meg a tavaszt, a Tavaszt a
[levegőben.
(T. M. dr.)

**Munkásküldöttség a kores-
kedelmiügyi miniszternél.** Mult
hó 29-én a helybeli nemzeti munkás-
laborok küldöttségét felkérésre dr. Sztra-
nyavszky Sándor orsz. gyűlési képvisel-
őnek vezette Fabinyi Tiharmé kereskede-
elmiügyi miniszter elé. Képviselőnk köz-
életi szereplése óta szerető megértéssel
karolta fel mindig a nehéz fizikai mun-
kások ügyét, ismeri életviszonyait, tár-
sadalmai helyzetüket. Nem pártpolitikai
célokat szolgált a küldöttségjárás, hanem
a medencében dolgozók egyetemes érde-
keit. A miniszter előtt előadott serelem-
és panaszok oly őszinték voltak, hogy a
kialakuláson külön küldöttségben jelen-
levő szociáldemokraták vezetőjének sem
volt ahhoz hozzáfűzni valója. Mégis a
Népszava „kortes beszéd”-ben minősítette
azt a kemény és igazságos diagnózist,
amit képviselőnk megállapított. Megfele-
kezett ez a lap arról, hogy a „partlegye-
lem” nevében kihasználó terrorizmus-
rendszer nincs meg minden munkástör-
mülésben. Vannak táborok, ahol a
„partlegyelem” félelmetes következmé-
nyei nem nemítják el az ajkakat s be-
szélni nemcsak vezérnek, hanem a dol-
gozó, szenvedő munkásnak is szabad.
Képviselőnk megjelölte a miniszter előtt
azokat a módokat és eszközöket is,
melyekkel orvosolhatók volnának a baj-
ok, amik ha enyhülnek, egyformán fogja
élni a nemzeti és nemzetközi tábor egy-
aránt. A miniszter válaszában megígérte,
hogy azonnal érintkezésbe lép dr. Cho-
rin Ferenc elnök-vezérigazgatóval s min-
dent megtesz a kétségbeesett helyzet ja-
vitására. A küldöttség tagjai reménykedve
vették tudomásul a választ.

**Kulturmuoka a Hirsch-gyári
Olvasókörben.** A Hirsch és Frank-
gyári alkalmazottak Olvasóköre 1912 év-
ben történt megalakulását a kultúra
terjesztését tűzte, mint feladatot a zászló-
jára. Két évtizedet meghaladó fennállása óta
minden rendelkezésre álló alkalmat fel-
használt arra, hogy a kultúra terménye-
magvait minél szélesebb körben elhintse.
Ugyanezektől igyekezett tagjait az Isten és
Haza iránti szeretetre buzdítani. Ezek-
nek a céloknak az elérésére alakította
meg dalárdáját és zenekart, tart hazafias
ünnepélyeket, műkedvelő előadásokat stb.
A kulturális munkák meg hatékonyabb terjesz-
tése érdekében az Olvasókör vezetősége
évekkel ezelőtt a saját kezességéből ha-
tározta el a kulturális rendszeres meg-
tartását, amely estek programján isme-
retterjesztő vagy tudományos felolvasá-
sok, szavaltatok, dalárda és zenezenák
szerepeltek. Külön kell megemlítenünk,

ÉRTESÍTÉS!

Tisztelettel értesitem a t. vevőimet, hogy nagypénteki szállításra

DUNAI ÉLŐHALAKRA

rendelést folyó hó 12-én déli 12 óráig veszek fel.

Folyó hó 17-ig bezárólag olcsó

likőr és bor vásárt rendezek.

Likőrök:

1 lt. Császárkörté	260 P.
1 „ Vanília	260 „
1 „ Allasch	260 „
1 „ Köményes	260 „

Borok:

1 lt. Visontai rizling	—30 P.
1 „ Verpeléti fehér	—40 „
1 „ Bányai muskotály	—60 „
1 „ Olasz rizling édes	—80 „
1 „ Csenge édes fehér	1—
1 „ „ vörös	1—

Tisztelettel:

MAYER VILMOS

házas és csomage kereskedő
a róm. kath. templom mellett.

SPORT.

SBTC az élen.

Jóleső örömmel vesszük, hogy SBTC
az eddigi sikeres szereplése után az első
osztályban, mint városunk egyik kedvenc
csapata, mely alighogy egy éve odake-
rült, nemcsak hogy derekasan állta meg
a helyét, hanem komoly bajnokjelöltként
gondolhatunk rá. Nagy aggodalommal fi-
gyeltük az ősi szezon elején a mérkö-
seit. Sorozatos győzelmeivel már az ősz
folyamán kivívták magának az első helyet.
Elismeréssel nyilatkozhatunk mindezekért
nemcsak a kiváló vezetőségnek, valamint
a nagy lelkesedéssel küzdő játékosoknak
— akik között a klubszereplést és a ki-
váló szellemet az egyesület régi tagjai,
Ménich L. és Szabó honosították meg —
hanem segítette az SBTC-t városunk kö-
zönsége is, mely nem egyszer mutatta és
fejezte ki nagy érdeklődését és szerete-
tét a csapattal szemben.

A mostanában megkezdődött tava-
si szezon eredményei után már nem
fűzünk annyit féltest az ezutáni szereplé-
seihez. Felig-meddig jögerősen állapíthat-
juk meg ezt, mert Pereséről is két pon-
tot hozott haza és itthon is könnyedén
győzte le eddigi ellenfeleit.

Aki a mérkőzéseit figyelemmel ki-
séri, minden elfogultság nélkül, bizalom-
mal nézhet az ezutáni szereplései elé.

Dicséretet érdemel az együttes a

SAC ellen elért 4:1-es eredményért.

Egyben megemlíjük, hogy f. hó

9-én, Egerben, a Nyugat ellen kiálló ke-
rületi válogatotttal felállítás a következő:

Goda (SBTC) — Vics (SSE), Zag-
vai (MESE) — Jancsi (SSE), Kripió

(MESE), Takács IV. (SBTC) — Padányi

(DVTK), Koisch (DVTK), Kádár (DVTK),

Presovszky (PTK), Zsengeller (SBTC).

Amint a felállításból kitűnik váro-
sunk öt játékosát ad a kerületnek. Sze-
replésükre sikert kívánunk.

PBUSE—PTK 2:2 (1:0)

F. hó 2-án a PBUSE és Perces

játszott bajnoki meccset Pálfalván. Játék

erős szelben, változó formával a perece-
siek mintha jobbakk lettek volna a táma-

dásban, de PBUSE védelmén megtörték.

A 23-ik percben megittelt 11-essel PBUSE

a vezető gólt megszerezte. Második fél-

időben Perces már az 5-ik percben

egyenlítő PBUSE erős támadással a 12-ik

percben a 2-ik gólt rugta, — de a 28-ik

percben öngóllal Perces javára döntöl-
tenül végződött a játék.

Közműszert az Aspirin-Tabletták

fájdalomcsillapító hatása minden meg-
hűléses megbetegedésnél. De nem mindenki

tudja, hogy hamisítványok is vannak for-
galomba és gyakran pótszereket is kínál-

nak megvételre. Hogy magunkat káros

utóhatásoktól megóvjuk, ügyeljünk Aspirin-

tabletták vásárlásánál mindig az eredeti

„Bayer” csomagolásra (a zöld szá-
laggal), mert csak ebben kerülnek for-
galomba az eredeti tabletták.

HIRDESSÜNK

A Munka

politikai hetilapban.

A tej a (legolcsóbb) értékes táplálék.

Országszerte igen öleltes plakátok hirdetik a tej élvezetének fontos előnyeit a célozók minél nagyobb körben való elterjedését. Sajnos az a tapasztalat, hogy a tej még mindig nem foglalta el táplálkozásunkban azt a helyet amelyet méltán megérdemel. Az amerikai háztartásokban az élelmiszerek beszerzésére szánt kiadás 1/4 része tej és tejtermékekre esik. Az amerikai aki mindig számít és az előnyöket keresi, rájött arra, hogy a táplálkozás annál jobb és olcsóbb, minél több tejet fogyaszt. Ha csupán a kalóriáérték alapján végzünk számításokat úgy azt találjuk, hogy a tej negyedannyira kerül, mintha tojást vagy húst vásárolnánk. A tej előnye azonban nem csupán az energiasűrűség kielégítése terén mutatkozik hanem igen nagy fontossága a vitaminok szempontjából is.

A tejnek mint tápszernak előnye, hogy benne olcsó áron lehet tápanyagokat kapni amelyek emészthetősége, kihasználtsága is nagyfokú és emellett értékes hamualkotórészeket szervetlen sókat is foglal magában.

A tejben levő védőanyagok, fermentszerek A és C vitaminok az ember egészségére életenergiájára, különösen csecsemők, anyák betegek lábadócsa, általában minden dolgozó ember életére nagy jelentőségűek.

Árvabázisban és gyermekmenhelyeken végzett vizsgálatok megállapították, hogy az egyes helyeken fellépett sok skorbut eset a tejben levő C vitamin hiányának volt tulajdonítható. Ismeretes, hogy az antiscorbuticus tényező a C vitamin a többi vitaminnal ellentétben nagyon kevésbé hőálló. Innen van, hogy többnyire olyan gyermekek betegednek meg Müller-Barlow léle betegségben, az infantilis skorbutban, kik tulságosan felhevített, forralt tejjel tápláltak. Felhevítés által a tej C vitaminjai és fermentumai könnyen elpusztulnak, de a fehérjék emészthetősége is csökken.

A nyers tej olyan táplálék, melynek tápláló értékét semmiféle más tápszertul nem szárnyalja.

Aránylag a legkevésbé befolyásolja a tej természetes, előnyös tulajdonságait, ha a felhevítés nem terjed 63 fok C-on túl.

Az olyan tej, melyet 30 perccel 63 fok C-ra felmelegítettek, kémiai összetételében nem mutat változást, csirák jórésze elpusztul. A sterilizálásnak vagy pasteurizálásnak azonban kifogástalannak kell lennie és állandó ellenőrzés alatt állnia.

A hiányos lehűtés vagy meg nem felelő kezelés nem tudja kiküszöbölni azokat a hiányokat amelyeket a pasteurizálás volna hivatott szolgálni.

Tiszta tartott egészséges állattól tiszta istállóban, tiszta kezzel, tiszta edényben fejt és lehűtött nyers tej a legértékesebb táplálék.

Nemcsak nemzetgazdaságtani szempontból, hanem az egyed egészsége és a társadalom egészsége szempontjából üdvölni volna ha az édesgyekek, alkohola, nikotina fordított összegek a tej minél szelesebb körben és minél nagyobb tömegben való fogyasztását mozdítanák elő.

A salgóbányai társulati elemi népiiskola szivárgárista tanulói fölválatuk napján március hó 25-én, d. u. 3 órai kezdettel, hitoktatójuk, a Ferenc-rend Vilmos páter rendezésében „apák napját” tartottak. Az előadó-terem zsúfolásig megtelt a szülőkkel és az érdeklődő közönséggel. A szavalatokkal és énekekkel változatos lett műsor legszebb pontja a „Gyermei szeretet hőse” c. egyfelvonásos vallásos darab volt. A megható és kedves jelenetek sorozata könnyeket csalt meg az élet viharaihoz megedzett apák szemébe is. A jól sikerült előadás a szivárgáristák gyermekvezetőinek kijelölésével és rangosztással fejeződött be. Egyben nem feledkezhetünk meg a „Salgótarjáni Szent Erzsébet Róm. Kath. Nőegylet Salgó-bányai Fiókájának” alkaldoztársaságáról sem. U. i. az egylet, előnkéntének szives ajánlatára, gazdag reggelin látta vendégül a salgói gárda felavatott kis harcosait. Ezután is köszöntet száll a nemesen gondolkodó egyesület és főként annak előnkénté felé.

A XXIII. országos dalosverseny. Az Országos Magyar Daloszővetés június hó 24-én és 25-én tartja meg Budapestén a XXIII. országos dalosversenyt. A dalosversenyen résztvevő több mint 500 dalárda, közel 15 ezer dalossal. A vidéki városokban nem lehet már a nagy tömegek miatt megtartani a versenyeket, éppen ezért a központi választmány Budapestet jelölte ki a verseny helyéül. A versenyre való jelentkezés határideje március hó 26-án telik le. A dalosversenynek legkiemelkedőbb ünnepe lesz a Parlament előtti összkari hangverseny, amelyen az összes dalosok, 500 tagból álló zenekar és 1000 cigányzenész fog résztvenni. A magyar nótának ez az ünnepe az eddig tartott ehhez hasonló ünnepségeket, éppen a tömegek részvétele miatt, messze felül fogja múlni.

Középkiskolák református fiainternátus Budapestén, a nemzeti Múzeummal szemben IV. Múzeum-ut. 37. II. Havi 80 pengőért, teljes ellátás, korrepetálás. Angol-francia-német-holland nyelvitanítás. Modern szellemi és testi nevelés. Kiválatra fenti cím részletes tájékoztatót küld.

Salgótarján megyei város polgármesterétől. 3815/1933. Virágos Salgótarján megteremtése.

A Város Közönségéhez!

Még lombtalan az erdő, virágtalan a mező, de már felragyogott a csonka magyár égen az élet napja, hogy arany-sugarával életre csókolja a halott természetet.

Amikor az aranynap sugar első csókát csókja az anyyi magyár vértől, anyyi magyár könnytől áztatott, megszen-telt, tépelt Hazánk rónáira, bérceire, erdeire és mezőire, én is immár harmadékpogolok a város minden házában a táján, *kérve öltöztessék újra millió illatos magyar virágdiszbe a csonka Haza határára őrülő városunk minden házát, minden utcáját.*

Ültessük el újra a magyár virág-magvak millióit őseink, apáink, fiaink ezeréve kiömlő vérével, ősanýáink, anyáink, hitvéstársaink, gyermekeink ezer éve hulló könnyével megszentelt magyár földünkre, hogy kikeljen a magyár álom, a magyár vágy, a magyár imádság millió illatos magyár virága s hadd hordja el a bus magyár szellő álmuink, vágyuink célunk virágillatát a Kárpátok ormára, Erdély bérceire, Adria tájtekő hullámaúra, hirdetve a magyár élniákarást s a magyár feltámadás közélő hajnalát.

Föl hát munkára a hétköznapi élet küzdelmében elfáradt férfiakok, a szomorú, gyötrelmes magyár Sorsban is nemesen őrő tiszta és fogékony női lelek a virágos Salgótarján megteremtéséért.

A virágos Salgótarján sikerének fokozása érdekében készséggel állanak segítségére a város közönségének az alább felsorolt kerületvezető urhölgyek:

1. Fő-utóban a Palackgyártól a róm. kath. templomig és a Forgách-utca-ban: Schreiner Jenőné.
 2. Fő-utóban a róm. kath. templomtól Főterig, a Fő-teren, Erzsébet-utca-ban: Galgó Józsefné.
 3. Fő-utca a Fő-tértől a Zagyvarakodóig, Mérleg-utca: Szauer Andorné.
 4. Menház-utca, Erzsébet-ter. Régi Posta-utca, Kiss-utca és Temető-utca-ban: Özv. Zemlányi Lászlóné.
 5. Kassai-sor, Tátra-utca az Ipartestületig, Vaskapu-utca, Székely-utca és Szenáterén Niederland Gyuláné.
 6. Losonci, Liget, Kolozsvári és Aradi-utca-kon Lapsánszky Jánosné.
 7. Kassai-sor az Ipartestülettől: Zdravics Béláné.
 8. Meszesalja és Karancs-u. Fördő-u. és Bányász-utca-ban: dr. Förster Kálmáné.
 9. Acélgánytelep: Pantyik Árpádné.
 10. Salgó-utca-ban az óvodától a Füleki-utca-ban: vitéz Jónás Ödönné.
 11. Bányatelepen és a Kóvár-utca-ban: Dankó Antalné.
 12. Fő-utca a Palackgyártól végig, Salak, Vág, Vasöntő, Faiskola és Állomás-utca-ban: Moticska Nándorné.
 13. Pécskő-u. Iskola-u. Somlyó-u. és az u. n. OFB. telep: dr. Tóth Mátyásné.
- Salgótarján, 1933. március hó.
A virágosítást intéző bizottság nevében:
Dr. Förster Kálmán
polgármester.

Nyomatott: „A MUNKA” nyomdában Salgótarján. — Nyomdatulajdonos: Vég Kálmán.

Szerkesztői üzenetek.

Uj otthon... Hová lesznek c. versek szerzője B. J. Örömmel üdvözlö „A Munka” az eredeti friss hangot, a meleg érzékeny szívet. Intelligens, mélyen őrő irások. Verseinek mindenkor készséggel adunk helyet. Szívesleg üdvözlö! — (Legközelebb hozzuk.)

D. J. — Magyarországnak nincsen koszuja. Kiforralan, kezdetleges. Megható a vége — de azt Pappváry Elemné írta.

Poéta. — Tengerfenéken pihenek. — Téved — a papirkosárban.

V. J. Régvolt, Fialatok... című versek szerzőjének. Üde írás, könnyed verseles, jó gondolat. Sor kerül rá üdvözlö!

Egy jókarban levő 500 kbm.-es Méray gyártmányú oldalkocsis motorke-rek-pár jutányon áron eladó, Érdeklődőknek felvilágosítást nyújt a „Munka” nyomda.

Megnyílt Malinovicné új fényké-pészeli műterme, Malinovicné és Kindl Gyula cég alatt, a Fő-utca 45 számú ház-ban, az Orangyal patikával szemben, ahol a legszebb és legmodernebb fényképek készülnek.

Hamis pénz kiadása. Buchnicky Károly, salgóbányatelepi géplakatos a minap hamis 5 pengőst kapott Somoskői Gyula oltani kereskedő nejtől. Buchnicky az 5 pengőst gyanusnak találta, ezért azt beszoállgaltatta a csendőrségnek. A csendőrség az öt pengőst beküldte az Állami Pénzverő hivatalba. A pénzverő megállapította, hogy a megévesztésre alkalmas hamisítvány ön, ólom és cinkből készült öntés útján. Öntési felülete nem elég tiszta, apró gölyöcskák láthatók rajta. Szélszidése durva. Somoskői Gyuláné nem tudja, hogy kitől kapta a hamisít-ványt, ellenben beismerte, hogy tudva adta oda Buchnickynek azért, hogy ő ne károsodjék. A csendőrség Somoskőiné el-len hamis pénz kiadása miatt feljelentést tették.

A „Magyar Mezőgazdasági Társaság” figyelemmel a kereseti vi-szonyokra, aggodalommal látja az árme-leseket és legelőbbben is arra hívja fel a Kormány figyelmét, hogy a mezőgaz-daságnak az alacsony árakért az ipari anyagok és iparcikkek árának 30%-os leszállításában és a kamat további mé-rsékletében nyújtson ellenszolgáltatást. Ez a gazdasági politika elősegítené minden vonalon a belső fogyasztás erősödését, amelyre nemcsak szociális szempontból van szükség, de azért is, mert kérdéses, hogy a gabona export az általános elzár-kozás következtében a f. évben lényege-sen fokozható és egy gazdag termés ese-tén a belfogyasztás már lecsökkenett mé-rteke értékesítési katasztrófát okozna. Bolettaszerző, mesterkelt kísérletezések helyett, alkalmasabbnak tartanánk a ga-bona exportot egy közérdekű oly szer-vezetre bízni, melyben a gazda és keres-kedő érdekeltség helyet foglalja, mely a szakkereskedelem útján a elsőrendű szak-feriaik vezetés alatt bürokrácia nélkül, de az országos érdekek szemelött tár-tásával bonyolítaná le a gabona kivittel a kormány felügyelete mellett s alkalmaz-kodnék a változó piaci helyzethez. En-nek a szervnek vásárlásai irányítanak a belföldi árakat és sokkal egyszerűbben lehetne elérni a belföldi gabonának ki-bírható és közérdekű emelését, mint p. o. a bolettával. Mivel az export előrelát-hatóság aligha fogja meghaladni a 4 mil-lió q-t, ha a belföldi ár p. o. 6 pengővel állna a világgáratás felett, ez 24 millió pengő ráfizetést jelentene, mely a föld-adóban fedezetet találja, esetleg az im-port feltétlenül bekövetkezendő egysé-ges szabályozásával kapcsolatban lehet majd

Winhardt István
számszeres
SALGÓTARJÁN Fő-UTCA 60 sz.

allatt
nyersbőr kikészítő üzememet

megnyitottam, ahol Lipcsei módszer szerint, tökéletes munkával min-denféle állati bőrök (róka, nyest, nyul, bárány, kecske, stb.) kikészítést el-vállalom.

Nyers állati bőröket
magas áron veszek.

Bundák, lábszálkák és minden más szőrmeik javítását, átalakítását és nyári gondozást elvállalom.

fedezetet találni. Az egységes kivétel le-hetővé tenné a legjobb buzafajok meg-vásztását, ezáltal kedvezőbb ár elérését s a magyár buzai régi jó hírnevének visz-szaállítását. Társaságunk nem újabb kar-tellszerű alakulatra, hanem a gazdasági erők összefogására gondolt. Távól áll tőle minden kereskedelem ellenes tendencia.

A cserkészpródot is nagyban készülnek már bátyáik nagy eseményére, a gödöllői Jamboreera, ahol ők is sze-repelnek. Áprilisban nagy bemutatót ren-deznek, ahol bemutatják mindazokat az ügyességeket, amelyeket majd a Jamboreen produkálnak. A kis embereknek, akiknek lelkiéletét egészen átalakította a magyár gondolat és a magyár problémák, külön lapjuk is van, a „Cserkészpródot”, melyben nagy Jamboree rovat tájékozt-atja őket az újabb eseményekről.

A Jamboree hiénák igrékeznék saját céljaikra felhasználni a Cserkészvilágtáborozást. Albumokkal, könyvekkel és egyéb dolgokkal próbálkoznak. A Cser-készszövetség felhívja a közönséget és a parancsnokok figyelmét, hogy csak olyan könyveket fogadjanak el, amelyeket a vezetőtisztai testület lebélyegzett és ajánl, és csak olyan gyerekekkel álljanak szóba, akiknek a Jamboree táborparancsnokság-ig igazolványuk van. Minden más eset-ben jelentéskel fel az illető szélhámosko-dókat és tegyenek róla a szövetségnek is jelentést.

41—1933 vbt. szám.

Árverési hirdetmény.

Dr. Fodor Károly ügyvéd által képviselt Kőbányai Polgári Szerző és Szent István Tá-paszerművek javára 304 P 88 fill. tőke és több kö-velet és járulékal erejéig a bpesti közp. kir-járásbíróság 1932 évi 48082 sz. végzésével elvan-dolt kielégítési végrehajtás folytán végrehaj-tás engedélytől 1932 évi október hó 17-én lefoglalt 1265 P. becértékű ingóságokra a starján kir-járásbíróság 7067-932 sz. végzésével az árverés elrendelést, annak az 1908. évi XLI. t.-c. 20. §-a alapján az alább megnevezett a foglaltai jegyzéknyomvól ki nem tűnő más foglaltok ja-vára is az árverés megtartását elrendelem, vég-rehajtást szenv. lakásán üzletében Salgótarjánban Forgách-u. 46 házsz. alatt leendő megtartására ba-tárdóul 1933 évi április hó 24 nap délelőtt 10 órája tüzetik ki, amikor a bíróság lefoglalt árúk, üzletberendezés a egyéb ingóságokat a legelőbbet igrőnek készpénzfizetés ellenében, esetleg beca-áron alul is — de a kiküldötti ár kétharmadánál alacsonyabban nem — el fogom adni. Azon ingo-ságokra, amelyeknek a kiküldötti ár egyezer pengő fölül van, az 5610-931. M. E. számú rendelet értelmében csak azok árverezhetnek, akik a kiküldötti ár egyezredrészt bántápnusul leteszik.

Salgótarján, 1933 évi március hó 20-án.

Török Gyula
kir. bír. végrehajtó.

Egy jókarban levő

lovagló kantár olcsón eladó. Cim a kiadóban.

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

8. Sz. 9. V.

Johnny ellopja Európát.

Fősz.: HARRY PIEL.

Vígjáték. Híradó.

12 Sz. 13 Cs.

Életre-halálra.

Izgalmas kalandos film.

Vígjáték. Híradó.

Jón! Jón!

Boldogság muzsikája.

Fősz.: Eggerth Márta.

Kezdet: szordán, osütőrtőkön

szombaton este 8, vasár- és ünnepnap d. u. 5, 7 és 9 óra-koz.